Verg. *Aen.* 7, 187-91

Ipse quirinali lituo parvaque sedebat  
succinctus trabea laevaue ancile gerebat  
Picus, equum domitor, quem capta cupidine coniunx  
aurea percussum virga versumque venenis  
fecit avem Circe sparsitque coloribus alas.

Serv. *ad Verg. Aen.* 7,190

aurea coniunx nam aliter versus non stat. Et “aurea” per ironiam dixit: “coniunx” vero non quae erat, sed quae esse cupiebat, ut “quos ego sim totiens iam dedignata maritos”. Fabula autem talis est. Picum amavit Pomona, pomorum dea, et eius volentis est sortita coniugium. Postea Circe, cum eum amaret et sperneretur, irata eum in avem, picum Martium, convertit.

Come abbiamo già visto, Virgilio riferisce della trasformazione di Pico in picchio chiamando Circe, la responsabile della metamorfosi, sua *coniunx*. Il poeta non nomina Pomona, né alcuna rivale di Circe, ma Servio, commentando il passo, afferma che la figlia del Sole, gelosa di Pomona, la vera consorte di Pico, si era vendicata trasformando l’amato in uccello. In Ovidio, invece, è l’immaginaria Canente, e non Pomona, la sposa di Pico, e Pomona è lasciata ‘libera’ di avere una relazione con Vertumno. Riassumendo quanto abbiamo avuto modo di analizzare nella precedente sezione, si danno solo due possibilità per questa incongruenza: o Servio, facendo confusione, ‘fonde’ insieme i due episodi delle *Metamorfosi*, oppure è Ovidio ad innovare, introducendo al posto della virgiliana Circe o della serviana Pomona la figura di Canente.

La questione si complica ulteriormente se ora si passa alla testimonianza di Boccaccio, che, nelle *Genealogie deorum gentilium*, come si era già avuto modo di notare, così scrive a proposito delle vicende che riguardano Pico e Pomona:

Boc. *Gen.* 4, 14, 5

Insuper [Ovidius] dicit quod, a Pico rege spreto, eo quod Pomonam amaret, eum in avem sui nominis transformasset.

Boc. *Gen.* 8, 10, 1-2

Hunc [Picum] dicit Servius a Pomona, pomorum dea, dilectum ac eius sortitum coniugium. Demum, ut ait Ovidius, cum die quadam venaretur, a Circe, Solis filia, visus et adamatus est, quam cum ipse parvipenderet, ab ea irata in avem sui nominis versus est. Sane Ovidius a Servio discrepat, Picum virum fuisse Circis dicens, eumque dilexisse Pomonam, et ob id Circes, zelo commota, aurea illum tetigit virga et in

picum avem mutavit.

In entrambi i casi, viene riportata l'autorità di Ovidio; nel secondo, la si compara a quella di Servio<sup>94</sup>, e si nota una discrepanza tra i due testi per quel che riguarda l'identità della legittima sposa di Pico. Quello che è curioso, però, è che tale discrepanza non riguarda Canente e Pomona, bensì Pomona e Circe. In altre parole, cioè, secondo Boccaccio<sup>95</sup>, Ovidio avrebbe nominato quale sposa di Pico Circe, che sarebbe stata poi rinnegata da Pico stesso per Pomona, con un'inversione di ruoli 'moglie-amante' rispetto a Servio.